
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 185Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da Pro-
motora de Justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI, estabelecidas pela PORTA-
RIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 1º a 30/9/2014, 
para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de Jus-
tiça ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 4605/2014-MP/PGJ, de 18/7/2014, no período de 28/7 a 26/8/2014, a 
contar de 4/8/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
4142/2014-MP/PGJ, de 1º/7/2014, no período de 14/7 a 12/8/2014, a 
contar de 28/7/2014, e autorizar o gozo dos 16 (dezesseis) dias restantes 
no período de 24/11 a 9/12/2014.
IV- SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
5610/2014-MP/PGJ, de 2/9/2014, no período de 29/7 a 5/8/2014, a contar 
de 1º/8/2014, para gozo oportuno.
V- SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de Jus-
tiça VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3981/2014-MP/PGJ, de 24/7/2014, no período de 1º a 30/8/2014, a contar 
de 18/8/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de setembro 
de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 5740/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
4880/2014-MP/PGJ, de 5/8/2014, no período de 4 a 10/8/201, a contar de 
8/8/20124, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da Pro-
motora de Justiça OIRAMA VALENTE SANTOS BRABO RODRIGUES, estabe-
lecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 1º a 30/8/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 4513/2014-MP/PGJ, de 15/7/2014, no período de 7/7 a 
5/8/2014, e 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 31/7 a 
29/8/2014, ambas a contar de 1º/8/2014, para gozo oportuno.
IV- SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 1º a 
30/8/2014, para gozo oportuno.
V- SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
4142/2014-MP/PGJ, de 1º/7/2014, no período de 1º a 30/9/2014, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de setembro 
de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 6189/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça AGAR DA COSTA JUREMA, gozar 
18 (dezoito) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
5895/2012-MP/PGJ, de 10/12/2012, e suspensas pela PORTARIA Nº 
412/2013-MP/PGJ, de 1º/2/2013, no período de 2 a 19/12/2014.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO MOREI-
RA, gozar 7 (sete) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.° 4616//2014-MP/PGJ, de 21/7/2014, e suspensas pela PORTARIA Nº 
5444/2014-MP/PGJ, de 27/8/2014, no período de 12 a 18/11/2014.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SAN-
TOS, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, e suspensas pela PORTARIA Nº 
121/2014-MP/PGJ, de 13/01/2014, no período de 2/9 a 1º/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de setembro 
de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 6189/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça AGAR DA COSTA JUREMA, gozar 
18 (dezoito) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
5895/2012-MP/PGJ, de 10/12/2012, e suspensas pela PORTARIA Nº 
412/2013-MP/PGJ, de 1º/2/2013, no período de 2 a 19/12/2014.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO MOREI-

RA, gozar 7 (sete) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.° 4616//2014-MP/PGJ, de 21/7/2014, e suspensas pela PORTARIA Nº 
5444/2014-MP/PGJ, de 27/8/2014, no período de 12 a 18/11/2014.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SAN-
TOS, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, e suspensas pela PORTARIA Nº 
121/2014-MP/PGJ, de 13/01/2014, no período de 2/9 a 1º/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de setembro 
de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 612055

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 4806/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR as férias do Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCI-
MENTO JUNIOR, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7270/2013-MP/PGJ, 
de 22/11/2013, em 1º a 30/7/2014, para gozo no período de 15/7 a 
13/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de julho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 4808/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça MARIA CLAUDIA VITO-
RINO GADELHA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, 
de 12/12/2013, em 2/6 a 1º/7/2014, para gozo no período de 18/6 a 
17/7/2014.
II – RETIFICAR a PORTARIA Nº 4196/2014-MP/PGJ, de 3/7/2014, sus-
pendendo, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de Justiça 
MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA, estabelecidas pela PORTARIA N° 
4808/2014-MP/PGJ, de 31/7/2013, no período de 18/6 a 17/7/2014, a 
contar de 23/6/2014, restando-lhe 25 (vinte e cinco) dias para gozo opor-
tuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de julho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 5741/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça REGINA LUIZA TA-
VEIRA DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, em 4/8 a 2/9/2014, para gozo no período de 7/8 a 5/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de setembro 
de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 612051

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 3840/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2254/2014-MP/PGJ, de 11/4/2014, 
que concedeu ao Promotor de Justiça MÀRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 
licença por motivo de doença em pessoa da família, no período de 1º a 
11/4/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de junho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 5502/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2878/2014-MP/PGJ, de 8/5/2014, 
publicada no D.O.E. de 29/5/2014, que concedeu ½ (meia) diária à Promo-
tora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 17748/2014, nos termos do art. 117 da Lei 
Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de ha-
ver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de Irituia, 
no dia 22/5/2014, a fi m de participar de audiência judicial, promovida pela 
1ª Vara Agrária de Castanhal, nos autos do processo judicial nº 0000411-
42.2011.814.0023, naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de agosto de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


